
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   197  DEL   01/03/2024

OGGETTO

SISTEMA  BIBLIOTECARIO  PROVINCIALE  -  ACCERTAMENTO  QUOTA  2024  E 
RINNOVO DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO SMS, PER LA DURATA DI UN 
ANNO 

Redattore: FONTANILI LUCIA

RDP/RUP: INCERTI ILENIA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2024 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

i  Comuni  della  provincia  di  Reggio  Emilia  hanno  costituito,  già  dal  1993,  il  Sistema 
Bibliotecario  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  che  è  definito  e  regolato  da  una 
Convenzione  che  stabilisce  le  finalità,  gli  obiettivi  e  le  modalità  di  partecipazione  ed 
adesione dei diversi enti al Sistema Bibliotecario, che è stata approvata con deliberazione 
del Consiglio provinciale n. 17 del 26 novembre 2020;

fanno parte del Sistema predetto la Regione Emilia Romagna, le biblioteche dei Comuni, 
le biblioteche di  altri  soggetti  pubblici  e privati,  le  biblioteche del  Sistema Bibliotecario 
Urbano del Comune di Reggio Emilia e la Provincia di Reggio Emilia, tenuto conto che i  
Comuni  e  gli  altri  soggetti  pubblici  e  privati  aderenti  al  sistema hanno come obiettivi  
strategici: 

• sviluppare i servizi ai cittadini; 
• raggiungere standard di servizio di livello europeo; 
• garantire  promozione  e  sostegno  alle  biblioteche  quali  servizi  fondamentali  di 

welfare locale;

Atteso che:

la gestione dei  servizi  bibliotecari  centralizzati  della Provincia di  Reggio Emilia per  un 
periodo di 21 mesi dal 1 aprile 2023 al 31 dicembre 2024 è stata affidata in appalto, con 
determinazione  dirigenziale  n.  175  del  09/03/2023,  all'operatore  economico  Camelot 
Società  Cooperativa  Sociale  di  Reggio  Emilia,  tenuto  conto  che il  contatto  in  essere, 
stipulato con il Contratto di RETE: AR/S Archeosistemi/Camelot soc. coop.va con sede a 
Reggio Emilia, scade, a seguito di proroga di tre mesi, il 31 marzo 2023;

tra le prestazioni essenziali a favore di alcune biblioteche del territorio che contribuiscono 
alla crescita del  patrimonio culturale della comunità provinciale,  vi  è anche il  “Servizio 
SMS”, attivato da diversi Comuni nel 2021, affidato per un anno, dal 16 marzo 2023 al 15 
marzo 2024, ai sensi dell'art. 1 della legge 120/2020, modificato dall'art. 51 della legge 
108/2021, all'impresa Commify Italia Srl, con sede a Milano in Via A. Manzoni n. 
38, P.IVA 01648790382 - in possesso delle caratteristiche richieste - con possibilità di 
rinnovo per periodo analogo, per un onere al netto di IVA pari a euro 2.542,50; 

le biblioteche comunali interessate al Servizio SMS sono le seguenti:

Biblioteca SMS Costo Costo

Determinazione N. 197 del 01/03/2024 
pag. 2/7



richiesti (IVA esclusa) (IVA inclusa)

Bibbiano 500 45,00 54,90 €

Cavriago 6.000 540,00 658,80 €

Gualtieri 500 45,00 54,90 €

Guastalla 3.000 270,00 329,40 €

Luzzara 1.500 135,00 164,70 €

Novellara 3.600 324,00 395,28 €

Quattro Castella 1.700 153,00 186,66 €

Rio Saliceto 2.500 225,00 274,50 €

San Polo d'Enza 2.000 180,00 219,60 €

Scandiano 3.000 270,00 329,40 €

Vezzano sul Crostolo 1.000 90,00 109,80 €

TOTALE 25.300 2.277,00 2.777,94

la spesa per il predetto Servizio SMS viene sostenuta dai Comuni predetti per un costo 
annuale complessivo di euro 2.277,00 (IVA esclusa), come sopra declinato, pari a euro 
2.777,94  (IVA inclusa) lordi ed onnicomprensivi;

per l'affidamento in oggetto,  si  ritiene opportuno avvalersi del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione,  messo a disposizione delle  stazioni  appaltanti  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, utilizzando la procedura della Trattativa Diretta;

tramite la procedura Trattativa Diretta RDO n. NG4081388 con scadenza di presentazione 
offerta il 26/02/2024 alle ore 18.30, è stata richiesta alla ditta Commify Italia Srl, con sede 
a Milano in Via A. Manzoni n. 38, P.IVA 01648790382, un'offerta per il Servizio SMS, come 
sopra specificato;

la medesima ditta ha presentato un'offerta pari a euro 2.277,00, IVA esclusa, che si ritiene 
congrua in relazione al servizio offerto e ai prezzi di mercato;

Atteso inoltre che:

l'onere del Servizio SMS è stato accertato per gli anni 2021 e 2022 con determinazione 
dirigenziale  n.  530  del  06/07/2021  e  incassato  dai  Comuni  interessati  che  hanno 
provveduto a versare le relative quote di competenza; 

nel corso dell'anno 2022 le quote relative al Servizio SMS 2021-2022 sono state versate 
nuovamente dal Comune di Casina per euro 109,80 e dal Comune di Luzzara per euro 
219,60, e accertate con determinazione dirigenziale n. 397 del 04/05/2022;

con determinazione dirigenziale n. 203 del 15/03/2023 è stato accertato, tra gli 
altri, l'importo di euro 164,70 a carico del Comune di Luzzara per il Servizio 
SMS  2023,  poi  interamente  stornato  con  determinazione  dirigenziale  n.  568  del 
20/06/2023 a parziale restituzione dell'importo non dovuto di euro 219,60, per cui resta da 
restituire al Comune di Luzzara l'importo di euro 54,90;

Determinazione N. 197 del 01/03/2024 
pag. 3/7



con delibera di  Giunta regionale n.  1869 del  30/10/2023 la  Regione Emilia-
Romagna ha approvato, tra gli altri, il “Piano bibliotecario 2023 - Interventi a 
favore   dell’organizzazione  bibliotecaria  regionale  ex  L.R.  n.  18/2000”  che 
prevede per l'anno 2024, a sostegno del Polo bibliotecario provinciale reggiano, 
un contributo pari a euro 90.000,00;

Ritenuto pertanto di:

rinnovare  il  contratto  per  la  gestione  del  Servizio  SMS,  come  sopra  specificato,  con 
l'impresa Commify Italia Srl, P.IVA 01648790382 per un periodo di 1 anno dal 16/03/2024 
al  15/03/2025  per  l'importo  complessivo  di  euro  2.777,94  (IVA compresa), mediante 
ricorso alla piattaforma accreditata di CONSIP, come sopra specificato;

procedere ad acquistare tale servizio, mediante affidamento diretto, ai sensi  dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

impegnare  la  spesa lorda pari  a  euro  2.777,94  alla  Missione 05,  Programma 02,  del  
Bilancio di  Previsione 2024-2026 annualità 2024, Codice del Piano dei Conti  Integrato 
1.03.02.99.999 al cap. 961/1 del PEG 2024, con esigibilità 2024; 

restituire al Comune di Casina l'importo di euro 109,80, mediante impegno da imputare 
alla Missione 01,  Programma 04 del  Bilancio di  Previsione 2024-2026 annualità 2024,  
codice del Piano dei Conti 1099902001 e al corrispondente capitolo 2970/1 del PEG 2024, 
con esigibilità anno 2024;

ridurre di  euro 54,90 l'accertamento di  euro 164,70 (IVA inclusa)  previsto a carico del  
Comune di Luzzara per il Servizio SMS anno 2024, per cui gli accertamenti da assumere a 
carico  dei  Comuni  per  il  Servizio  SMS  anno  2024  risultano  pari  a  complessivi  euro 
2.723,04 (IVA inclusa), come di seguito specificato:

Biblioteca
Costo 

(IVA inclusa)

Bibbiano 54,90 €

Cavriago 658,80 €

Gualtieri 54,90 €

Guastalla 329,40 €

Luzzara 109,80 €

Novellara 395,28 €

Quattro Castella 186,66 €

Rio Saliceto 274,50 €

San Polo d'Enza 219,60 €

Scandiano 329,40 €

Vezzano sul Crostolo 109,80 €

TOTALE 2.723,04

Determinazione N. 197 del 01/03/2024 
pag. 4/7



accertare l'importo di euro 2.723,04, come sopra dettagliato,  al  Titolo 2, Tipologia 101, 
codice del Piano dei conti 2010102003, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 
2024, e al  corrispondente capitolo 234 del PEG 2024, con esigibilità 2024  e, a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, come entrata RICORRENTE;

accertare l'importo di euro 90.000,00 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del Piano dei conti 
2010102003, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, e al  corrispondente 
capitolo 234 del PEG 2024, con esigibilità 2024  e, a norma dell'art. 179, comma 2 del 
vigente TUEL, come entrata RICORRENTE;

Visti l'obiettivo di 1° livello n. 0111/0003 e l'obiettivo di 2° livello n. R01G1OG14 del PEG 
2024;

Dato atto che:

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, si precisa 
quanto segue:

• il  fine  del  contratto  relativo  al  Servizio  SMS che  si  andrà  a  stipulare  riguarda 
l'accrescimento dei servizi in ambito bibliotecario per i Comuni sopra indicati;

• l'oggetto del contratto riguarda la fornitura del Servizio SMS per il periodo sopra 
indicato;

• il  contratto  verrà  stipulato  secondo  la  modulistica  standard  prevista  dalla 
piattaforma di negoziazione;

il CIG per il presente Servizio SMS è il seguente: B078BE40C6;

limitatamente al rinnovo del contratto  per la gestione del Servizio SMS con l'impresa 
Commify Italia Srl, P.IVA 01648790382, il responsabile del progetto, ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs.  36/2023,  è la dirigente del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici  ing.  Ilenia 
Incerti  che  -  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  4,  dell'Allegato  I.2  al  D.Lgs.  36/2013,  non 
trattandosi  di  interventi  particolarmente  complessi  sotto  il  profilo  tecnologico in  quanto 
oggetto del rinnovo del contratto è la mera fornitura del Servizio SMS - svolge anche la 
funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di rinnovare, per i motivi indicati in premessa, il contratto per la gestione del Servizio SMS,  
come sopra specificato, con l'impresa Commify Italia Srl,  con sede a Milano in Via A. 
Manzoni n. 38,  P.IVA 01648790382,  per il  periodo di 1 anno dal 16/03/2024 al 
15/03/2025  per  l'importo  complessivo  di  euro  2.777,94  (IVA  compresa),  a 
seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione, come 
sopra specificato;

Determinazione N. 197 del 01/03/2024 
pag. 5/7



di impegnare la spesa lorda pari a euro 2.777,94 alla Missione 05, Programma 02, del  
Bilancio di  Previsione 2024-2026 annualità 2024, Codice del Piano dei Conti  Integrato 
1.03.02.99.999 al cap. 961/1 del PEG 2024, con esigibilità 2024; 

di restituire al Comune di Casina l'importo di euro 109,80, mediante impegno da imputare 
alla Missione 01,  Programma 04 del  Bilancio di  Previsione 2024-2026 annualità 2024,  
codice del Piano dei Conti 1099902001 e al corrispondente capitolo 2970/1 del PEG 2024, 
con esigibilità anno 2024;

di accertare l'importo di euro 2.723,04 come sopra dettagliato, al Titolo 2, Tipologia 101, 
codice del Piano dei conti 2010102003, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 
2024, e al  corrispondente capitolo 234 del PEG 2024, con esigibilità 2024  e, a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, come entrata RICORRENTE;

di accertare l'importo di euro 90.000,00 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del Piano dei 
conti  2010102003,  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024,  e  al 
corrispondente capitolo 234 del PEG 2024, con esigibilità 2024 e, a norma dell'art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, come entrata RICORRENTE;

di dare atto che:

il CIG per il presente Servizio SMS è il seguente: B078BE40C6;

limitatamente al rinnovo del contratto  per la gestione del Servizio SMS con l'impresa 
Commify Italia Srl, P.IVA 01648790382, il responsabile del progetto, ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs.  36/2023,  è la dirigente del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici  ing.  Ilenia 
Incerti  che  -  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  4,  dell'Allegato  I.2  al  D.Lgs.  36/2013,  non 
trattandosi  di  interventi  particolarmente  complessi  sotto  il  profilo  tecnologico in  quanto 
oggetto del rinnovo del contratto è la mera fornitura del Servizio SMS - svolge anche la 
funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023.

Determinazione N. 197 del 01/03/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 01/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 197 del 01/03/2024 
pag. 7/7


